

Polskie Koleje Państwowe przekroczyły plan roczny

WARSZAWA (PAP). Minister Komunikacji Rabanowski nadesłał na ręce Prezydenta RP — Bolesława Bieruta następującą depeszę:

„Raportuję Ob. Prezydentowi, że Polskie Koleje Państwowe do dnia 15 grudnia 1947 r. wykonały: 1) w ruchu towarowym — załadunków wagonów 4.777.632, co stanowi 119% całorocznego planu naładunku węgla, określonego przez CUP na rok 1947 i stanowi zarazem przekroczenie o 1,7% całorocznego naładunku wagonów w 1938 roku. 2) w ruchu pasażerskim — przewóz 312 milionów pasażerów, co stanowi 138% całorocznego planu przewozu osób na 1947 rok a zarazem 137% całorocznego przewozu osób w r. 1938.

Minister (—) Rabanowski“.

Na tę depeszę Prezydent Bierut przesłał następującą odpowiedź:

„Do Ministra Komunikacji Ob. Rabanowskiego.

Proszę wyrazić moje gorące uznanie i podziękowanie wszystkim pracownikom Polskich Kolei Państwowych za ich wspaniałe osiągnięcia w dziedzinie przedterminowego wykonania planów pracy, o których doniósł mi Obywatel Minister w swoim raporcie.

(—) Bolesław Bierut“.

Roczny plan wykonany

PABJANICE (PAP). Państwo we Zakłady Przemysłu Bawelnianego w Pabjanicach, największe tego rodzaju w Polsce — zatrudniające 9.500 osób — wykonały w dniu 16 grudnia plan roczny w tkalni, produkując 34.114.000 metr. bież. tkanin (planowano 34.019.000 mtr.). W wykończalni wyp. cdukowano 36.626.000 mtr. (plan przewidywał 35.300.000).

Sukces robotników i Dyrekcji PZPB w Pabjanicach zasługuje na specjalne uznanie, gdyż osiągnięty został w b. trudnych warunkach.

BIAŁYSTOK (PAP). W dniu 1 grudnia Państwowe Zakłady Przemysłu Włókienniczego w Białymstoku wykonały plan roczny produkując 1.762.000 m. tkaniny got. wej. Poszczególnym grupom robotniczym zatrudnionych w wykończalniach przyznano nagrody pieniężne i specjalne odznaczenia.

LÓDŹ (PAP). — Przemysł papierniczy, podnoszący z miesiąca na miesiąc swą produkcję, również w listopadzie b. r. wykonał plan ze znaczną nadwyżką. Plan produkcji celulozy siarczynowej wykonany został w 126%, celulozy natronowej w 119,4%, a w produkcji papieru osiągnięto — 114,4% planu. Również i inne działy przemysłu papierniczego osiągnęły przewidziany planem poziom.

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 343 (920)

LUBLIN
SOBOTA 20
GRUDZIEŃ 1947
DZIŚ 6 STRON
CENA 3 ZŁ

Zmniejszenie kosztów i ułatwienie produkcji dzięki współpracy gospodarczej

Obrady polsko-czeskie w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W dniu 18 bm. rozpoczęły się w siedzibie Polskiego Komitetu Normalizacyjnego w Warszawie obrady polsko-czeskie w sprawach współpracy gospodarczej w dziedzinie normalizacji. Oprócz delegacji polskiej w obradach wzięła udział specjalnie przybyła delegacja czeska oraz przedstawiciele ambasady Jugosławii i konsulstwa Bułgarii. Rząd polski reprezentowany był przez wiceministra Przemysłu i Handlu ob. E. Szyra i wiceministra ob. Golańskiego.

Normalizacja techniczna to w pierwszym rzędzie opracowanie ujednostajnienia typów i wymiarów części maszyn i instalacji. Tą drogą zmniejszy się ilość typów w całym przemyśle, powstanie możliwość wymienności produkowanych części, co zmniejsza koszty, ułatwia produkcję i wymianę towarową.

W pierwszym, plenarnym dniu obrad, zjazd powołał do życia komitet współpracy gospodarczej w dziedzinie normalizacji. Przyjęto również projekt statutu komitetu, który będzie bazą dla rozmów z komitetami normalizacyjnymi Jugosławii, Bułgarii i innych zaprzyjaźnionych krajów dla powołania rozszerzonego komitetu współpracy normalizacyjnej.

Przewodniczącym Komitetu na rok 1948, zgodnie z wnioskiem delegacji czeskiej, wybrany został prof. inż. Tadeusz Czaplinski. Podkreślił on w swym przemówieniu, iż wobec powolności, z jaką rozpowszechniane są normy międzynarodowe, powstała idea tworzenia norm o-

bejmujących kilka państw. Potrzeba ujednot. cenit norm podkreślona została w umowach gospodarczych Polski z Czechosłowacją, Jugosławią i innymi państwami. Prace zjazdu stanowią pierwszy krok na drodze do realizacji tych postanowień.

Wiceminister Szyra w swoim przemówieniu powiedział m. in.: „Przed nami jest wielka praca na polu rozwoju myśli technicznej i kulturalnej. Tą drogą rozszerzać będziemy naszą współpracę polityczną również na dziedzinie współpracy technicznej“.

Przewodniczący delegacji czeskiej inż. F. J. J. przypomniał słowa Masaryka, iż „normalizacja stwarza porządek, a od porządku zależy wszystko“. We współpracy normalizacyjnej realizować się będzie dążenie do zapewnienia wyższego standardu życia i do lepszej przyszłości bratnich narodów słowiańskich.

W tym samym duchu przemawiał również obecny na zjeździe ambasador Czechosłowacji p. J. Hejset.

Norymberski skazaniec Schacht na służbie u anglosasów

LONDYN (PAP). Agencja Reuters donosi z Norymbergii, że hitlerowski prezes Banku Rzeszy Schacht, współpracuje obecnie z urzędnikami B. zoni nad planem reformy finansowej w zachodnich Niemczech.

Schacht, który został skazany w ubiegłym roku w procesie przeciwko głównym zbrodniarzom hitlerowskim na 8 lat wię-

zienia, znajduje się obecnie w obozie w Ober-Neusel w pobliżu Frankfurtu. Schacht został przeniesiony do tego obozu z Ludwigsburga, gdzie odsadywał karę. Urzędnicy Rady Finansowej Biz. ni mieli zająć się pomocą Schachta, który oświadczył już kilka miesięcy temu, że posiada własny projekt reformy finansowej w Niemczech.

Cała Sycylia objęta strajkiem powszechnym Policja strzela do robotników

RZYM (SAP). Strajk powszechny, ogłoszony w środę w Palermo i Katanii, rozszerza się na całą Sycylię.

Miasta Caltanissetta, Francavilla, Syrakuzy i Erana przystąpiły do strajku.

W Katanii pracownicy fa-

bryk, gazownicy, elektrycy i kolejni porzucili pracę.

Dziennik „Avanti“ donosi, że w prowincji Syrakuzy, w okolicy miejscowości Francoforte, policja strzelała do strajkujących, zabijając jednego robotnika. Jest w. elu rannych.

Przyszłość należy do nas, a nie do imperialistów

Nasza walka o pokój może być sparaliżowana na arenie dyplomatycznej przez reprezentantów imperialistycznego kapitalizmu — lecz nasza walka o pokój jest skuteczna i to bardzo skuteczna, gdyż świadomość tego faktu, że politykę pokoju reprezentuje Związek Radziecki i państwa demokracji ludowej, przenika coraz głębiej do wszystkich narodów świata.

Możemy spokojnie i z ufnością patrzeć w przyszłość. Należy ona do nas, a nie do imperialistów.

Na politykę imperialistyczną reakcji odpowiadamy zacieśnieniem jednolitego frontu klasy robotniczej i zdecydowaną wolą kroczenia naprzód po drodze budownictwa wolnej i niepodległej Polski Ludowej.

(Z przemówienia tow. Wiesława na wiecu po Kongresie PPS we Wrocławiu).

Wymiana not między Polską i Francją

WARSZAWA (PAP). — Przed kilkoma dniami ambasada francuska w Warszawie przesłała do ministra spraw zagranicznych notę protestującą przeciw niektórym ustępom przemówienia wicepremiera Gomułki, przedstawiciela Centralnego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej na kongresie PPS we Wrocławiu, oraz przeciw niektórym artykułom w prasie polskiej, oświetlającym zagadnienia związane z likwidacją strajku we Francji.

W odpowiedzi minister spraw zagranicznych wystosował do ambasady francuskiej notę następującej treści:

W odpowiedzi na notę ambasady Nr 555 z dnia 15 grudnia 1947 roku minister spraw zagranicznych ma za szczyt zakomunikować co następuje:

Ministerstwo spraw zagranicznych, uważając za niecelowe wdawanie się w dyskusję nad meritum przemówienia wyzłoszonego przez pana Władysława Gomułkę we Wrocławiu w dniu 14 grudnia 1947 r. na ścisłym Polkiej Partii Socjalistycznej, pragnie stwierdzić, że na zjeź-

dzie tym pan Gomułka występował jako sekretarz generalny i przedstawiciel Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej.

Prasa polska reprezentuje i rozwija poglądy różnych odłamów demokratycznej opinii na zagadnienia międzynarodowe i w tej swojej działalności i krytyce nie może być krępowana przez polskie władze państwowe, które rzecz jasna za poglądy te nie mogą ponosić odpowiedzialności. Rząd polski podziela całkowicie pogląd, że stosunki między Polską i Francją powinny być jak najbardziej przyjazne i bliskie. Ministerstwo spraw zagranicznych stwierdza, że ukazujące się liczenie na łamach prasy polskiej artykuły wyrażają sympatię dla narodu francuskiego. Świadczy to dobitnie — że pogląd ten podzielany jest również przez szeroką opinię publiczną w Polsce. Minister spraw zagranicznych korzysta z okazji, aby ambasadzie francuskiej w Warszawie, przesłać wyrazy niezmiennego szacunku.

Jaka jest najlepsza forma życzeń świątecznych i noworocznych

WARSZAWA (PAP). — Prezydium Rady Ministrów podaje komunikat następującej treści:

W społeczeństwie polskim przyjętą się zwyczaj przesyłania sobie wzajemnych życzeń z okazji święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku. Ponieważ w obecnym okresie gospodarka państwowa prowadzona jest pod hasłem wszechstronnej oszczędności, premier Cyrankiewicz apeluje do wszystkich instytucji państwowych, samorządowych i społecznych o zaniechanie, oraz do osób prywatnych o ograniczenie nadsyłania życzeń świątecznych i noworocznych i o składanie wzajemian za to ofiar na cele społeczne.

W ten intencji obywatel Premier zadeklarował na RTPD kwotę 10.000 złotych.

ZDANIA Na dzień

Po obradach Rady SFIO w Paryżu

Po otrzymaniu szeregu obietnic rządu francuskiego o podniesienie płac i nie stosowaniu represji wobec strajkujących, robotnicy wrócili do pracy. Okazało się, że rząd francuski wcale nie myśli o dotrzymaniu swego słowa. Premier Schuman, idący po linii nakreślonej przez doradców amerykańskiego imperializmu, pragnie zlikwidować zdobycze robotników, wydarzyć kapitalistom francuskim, Represje wobec robotników, biorących udział w strajkach, miały być zniesione. Jednak represje te są nadal stosowane, przy jednoczesnych wysiłkach rozbić zawodych organizacji klasy robotniczej. Do tej rozbiłkowej roboty używa się lamistrajkowskich związków „Force Ouvriere” obficie zaciąganych na konto przyszłej dolarowej pożyczki Marshalla. Reakcja francuska dąży tym samym do osłabienia siły klasy robotniczej, aby później, tym łatwiej móc rozprawić się z nią.

Na pomoc reakcji i amerykańskim imperialistom pośpieszyła francuska partia socjalistyczna. W Paryżu została zakończona konferencja Rady SFIO, która powzięła uchwały o dalszej organizacji tzw. „trzeciej siły”. Już nie tylko we Francji. Blum postanowił „trzecią siłę” made of USA, eksportować zagranicę. Prawdopodobnie maklerzy nowojorskich bankierów zapewni blumowcom rynek zbytu. Wątpliwe jednak czy na tych rynkach znajdują się na te laudable, sztywne białym niemi, nabawy. Faktem jest, że socjaliści francuscy wodzeni za nos przez Bluma dążą do własnej likwidacji i wzmocnienia pozycji gaulletera amerykańskiego de Gaulle'a.

„Humanité” tak pisze o uchwałach Rady Krajowej socjalistycznej partii: „Trzecia siła może istnieć jedynie wskutek neutralności de Gaulle'a. Trzecia siła to oszustwo przeznaczone do zamaskowania faktu, iż rząd prowadzi politykę de Gaulle'a bez udziału de Gaulle'a”.

Niezależny dziennik „L'ordre” pisze o francuskiej partii socjalistycznej, że „przedstawia się ona obecnie jak ciało bez duszy, które ściśnięte coraz bardziej z dnia na dzień”. Jest to słuszny wniosek o ciągłe tonięcych szereżów SFIO, której członkowie przechodzą coraz częściej na lewą stronę barykady, nie chcąc za przykładem Bluma siedzieć na niej okrakiem.

Prawica socjalistyczna przy pomocy magicznej sztuczki o „trzeciej sile” osłania pozycje rządu, który coraz wyraźniej dąży do amerykanizacji Francji, czyli po prostu do przekształcenia kraju w kolonię imperializmu amerykańskiego. 17 grudnia Rada Ministrów przyjęła plan wprowadzenia nadzwyczajnych podatków. Komentując ten nowy plan, lewica wskazuje na zainteresowanie się nim banku Rothschilda. Podkreśla się, że plan ten pociągnie za sobą nową wyżkę cen i wzrost kosztów utrzymania. Tym samym wywalczona przez robotników podwyżka płac zostanie zniesiona. Ten pretekst składa rząd Schumana kapitalistom przy projektach zastrzeżenia represji wobec robotników uczestniczących w strajku.

Wszystko wskazuje na to, że za kulisami rządu działa siła, która pcha Francję do katastrofy. Nie trudno się domyślić co to za siła.

Mimo pozorów uspokojenia sytuacja we Francji nabrzmiała jest nowymi wydarzeniami. Jedną bitwą została zakończona. Walka klasy robotniczej trwa jednak nadal.

Kłótnie monarchistów i liberałów w parlamencie greckim

Amerykanie dążą do wyrzucenia liberałów z rządu

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Aten, że ostatnio doszło w parlamencie greckim do burzliwych zajęć między posłami liberałami i monarchistami. Posłowie obu tych partii, wystąpili z szeregiem wzajemnych oskarżeń, szczególnie w czasie dyskusji nad sprawą bezpieczeństwa wewnętrznego.

Liberał Gontikas oświadczył, że na Peloponezie istnieją uzbrylone oddziały nacjonalistyczne, kierowane przez b. współpracowników hitlerowców. Oddziały te uchylają się przed walką z powstańcami, zajmują się natomiast aresztowaniami i ograbianiem ludności, a w tym i członków partii liberalnej.

Wystąpienie to wywołało gwałtowną reakcję ze strony monarchistów. Poseł Lamoru zakomunikował, że krewny premiera Emanuel Sofulis, który zarządził wyspą Samos, podjął rokowania na zlecenie premiera z powstańcami i zawarł z nimi porozumienie. Jednakże po umowie rozpoczęto działania przeciwko powstańcom. Sofulis tłumaczył się tym, że prowadził rokowania w czasie, kiedy na wyspie nie było dostatecznych sił reżimowych dla akcji przeciwko partyzantom.

Na posiedzeniu 16 grudnia, poseł partii narodowej Kulumvakis, zażądał zerwania współpracy z liberałami i utworzenia czysto monarchistycznego gabinetu. W czasie przemówienia Kulumvakisa wszyscy ministrowie i posłowie partii liberalnej opuścili demonstracyjnie salę posiedzeń. Zwróciło uwagę zachowanie się przywódcy monarchistów — Tsaldaris, który nie interweniował w momencie ataków przeciwko koalicji jego partii z liberałami.

Równocześnie z krytyką reżimu, wystąpili przywódcy dwóch partii, które podtrzymywały dotychczas rząd, a to: Papandreu i Zervas. Zervas oświadczył wprost, że partia jego nie ma już więcej zaufania dla obecnej władzy.

W ateńskich kołach politycznych mówi się od pewnego czasu o tym, że zarówno liberałi

jak i monarchiści czynią starania uzyskania poparcia innych partii, na wypadek rozłamu w koalicji rządowej. Jednakże na skutek nacisku z zewnątrz, tj. Anglosasów, zachowano dotychczas pozory współpracy gabinetowej. Panuje przekonanie, że

Amerykanie poprą w najbliższej przyszłości rządy czysto monarchistyczne, jakkolwiek do niedawna jeszcze opowiadali się raczej za liberałami. W związku z tym, w kołach politycznych nie wyklucza się wkrótce kryzysu gabinetowego.

Represje wobec działaczy związkowych we Francji

W całej Francji, a zwłaszcza w północnym zagłębiu węglowym przywódcy i aktywiści związkowi, którzy kierowali ostatnim strajkiem, są zwalniani z pracy i pociągani do odpowiedzialności, mimo że rząd zobowiązał się nie stosować żadnych represji wobec uczestników strajków. Na znak protestu przeciw temu jawnemu pogwałceniu zobowiązania, w całym szeregu kopalni w Pas de Calais — Nord, jak również w Escarpelle i Henin — Litard, Courcelles les Leus, Noyelles-Godult itp. wybuchły strajki.

Jak donosi prasa w dniu wczorajszym odbyła się rozprawa sądowa przeciw Leonowi

Delfos, sekretarzowi związku zawodowego górników w okręgu Pas de Calais oskarżonemu o to, że 2 grudnia br. spowodował wstrzymanie pracy, aby wymusić podwyżkę płac. Należy podkreślić, że Delfos, którego władze Viduy swojego czasu aresztowały i wydały Niemcom, po ucieczce z więzienia brał czynny udział we Francji w ruchu oporu do czasu wyzwolenia. Prasa lewicowa z oburzeniem pisze o pociągnięciu do odpowiedzialności działaczy związkowych, którzy jedynie przestępstwo polega na tym, że wykonywali funkcje członków organizacji.

Bevin tłumaczy się

LONDYN (PAP). — Minister spraw zagranicznych Bevin wygłosił w Izbie Gmin przemówienie, w którym usiłował wytłumaczyć przyczyny zerwania konferencji londyńskiej.

Mówca przedstawił przebieg narad ministrów spraw zagranicznych, powtarzając argumenty, jakie wysuwał na konferencji.

W sprawie granic minister Bevin oświadczył, że — jego zdaniem — należy powołać do życia komisję dla zbadania m. in. polsko - niemieckiej granicy. „Nie wyraziłem i nie wyrażam w tej chwili żadnego poglądu co do tego problemu — powiedział minister Bevin, — czy granica ta powinna się znajdować w miejscu, gdzie jest obecnie, czy też nie. Chciałem, by sprawa została zbadana przez komisję, lecz minister Mołotow nie zgodził się na to”.

Omawiając zagadnienie odszkodowań, minister Bevin zaznaczył, że rząd brytyjski nie zaciągnął żadnych zobowiązań, zapewniających Związkowi Radzieckiemu odszkodowania z produkcji bieżącej. „Rząd brytyjski — powiedział Bevin — nie zgodził się również na okre-

ślenie odszkodowań dla ZSRR w wysokości 10 miliardów dolarów”.

Minister Bevin usiłował przekonać członków Izby Gmin, że rząd brytyjski nie jest przeciwnikiem jedności Niemiec. „Jedność ta — oświadczył Bevin — powinna być utworzona na podstawie odpowiedniej konstytucji”.

W końcu minister Bevin krytykował politykę radziecką, twierdząc, że zarzuty Mołotowa, skierowane pod adresem mocarstw zachodnich, uniemożliwiły porozumienie.

PRZEGLĄD Prasy

„Prace”

Organ czeskich związków zawodowych „Prace” stwierdza, iż konferencja londyńska zawiódła nadzieje milionów ludzi i potwierdziła raz jeszcze, że amerykańskie koła imperialistyczne bardziej cenią dobro własnych interesów i swe własne korzyści, aniżeli sprawę pokoju i dobro ludzkości.

„Wystąpienie Marshalla”, Bevinu i Bidault na drogę, po której zaczęli obecnie kroczyć, — pisze dziennik — nie znajduje w oczach światowej opinii publicznej usprawiedliwienia. Tym razem dyplomacja zechodnia przemówiła mimowoli aż nazbyt zrozumiale.

Obrócić we włosek pod Stalngardem wojenne plany Hitlera — ożyły na nowo. Siły faszystowskie, które do niedawna nie posiadały żadnej nadziei, stoją się obecnie meszajszami planu Marshalla, który z całą troskliwością zaczyna

Pierwszy młodymłacz pracujący na ośmiu krosnach

LÓDŹ (PAP). 17-letni tkacz zatrudniony w Państwowych Zakładach Przemysłu Bawełnianego w Rudzie Pabianickiej (dawn. fabryka „Horak”) ob. Skiba przeszedł na system pracy na 8 krosnach. Jest on pierwszym młodym włókniarzem, który podjął tego rodzaju pracę. Ob. Skiba jest członkiem Związku Walki Młodych i uczestniczy w młodzieżowym współzawodnictwie pracy.

Należy zbadać majątki magnatów amerykańskich Przemówienie Wallace'a

Korespondent agencji Associated Presse donosi z Rochester (stan Nowy Jork), że Wallace przemawiając na wiecu zwołanym z inicjatywy „Postępowych obywateli Ameryki” zaproponował, aby kongres nie tylko zbadał sprawę osób, które zdobyły olbrzymie majątki w czasie wojny, lecz również przeprowadził dochodzenie celem wyjaśnienia sprawy zysków, jakie ciągną w chwili obecnej przedstawiciele produkcji broni dla armii amerykańskiej. Wallace stwierdził, że kongres powinien uchwalić ustawy które nie czyniłyby z produkcji dla celów obrony — złotych interesów dla przedsiębiorców.

Kaganowicz wicepremierem rządu ZSRR

MOSKWA (PAP). — Prezydium Rady Najwyższej ZSRR mianowało L. M. Kaganowicza wiceprzewodniczącym Rady Ministrów ZSRR. Jak wiadomo Kaganowicz pełni obecnie funkcję sekretarza komunistycznej partii Ukrainy.

Odmówienie wizy wjazdowej do Hiszpanii

delegatowi komisji do badania sądów i sytuacji więźniów w Hiszpanii

HAGA (PAP). — Jak donosi prasa holenderska, rząd gen. Franco odmówił udzielenia wizy wjazdowej do Hiszpanii członkowi Holenderskiej Izby Wyższej Stokfischowi, który był wydelegowany do komisji dla zbadania działalności są-

dów i sytuacji więźniów w Hiszpanii.

Komisja ta została wybrana w Brukseli przez Kongres Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawników - Demokratów, który odbył się tam latem b. r.

